

JUNTA DE GOBIERNO DE LA CIUDAD DE MADRID

Acuerdos adoptados en la sesión ordinaria del 12 de noviembre de 2020

VICEALCALDÍA

A PROPUESTA CONJUNTA DE LA TITULAR DEL ÁREA DE GOBIERNO DE VICEALCALDÍA, DEL TITULAR DEL ÁREA DE GOBIERNO DE MEDIO AMBIENTE Y MOVILIDAD, DEL TITULAR DEL ÁREA DE GOBIERNO DE DESARROLLO URBANO Y DE LA TITULAR DEL ÁREA DE GOBIERNO DE OBRAS Y EQUIPAMIENTOS

1.- Modificar los Acuerdos de 27 de junio de 2019, de organización y competencias del Área de Gobierno de Obras y Equipamientos; de 4 de julio de 2019, de organización y competencias del Área de Gobierno de Medio Ambiente y Movilidad; de 11 de julio de 2019, de organización y competencias del Área de Gobierno de Desarrollo Urbano y de 25 de julio de 2019 de organización y competencias de los Distritos.

ÁREA DE GOBIERNO DE VICEALCALDÍA

2.- Aprobar el proyecto definitivo de Reglamento Orgánico del Consejo Social de la Ciudad de Madrid.

A PROPUESTA DE LAS CONCEJALÍAS PRESIDENCIAS DE LOS DISTRITOS

- 3.- Convalidar el gasto de 69.431,38 euros, a favor de la empresa que figura en el expediente. Distrito de Centro.
- 4.- Convalidar el gasto de 69.431,38 euros, a favor de la empresa que figura en el expediente. Distrito de Centro.
- 5.- Convalidar el gasto de 75.739,65 euros, a favor de la empresa que figura en el expediente. Distrito de Centro.
- 6.- Convalidar el gasto de 21.028,59 euros, a favor de la empresa que figura en el expediente. Distrito de Centro.
- 7.- Autorizar y disponer el gasto plurianual de 993.000,00 euros correspondiente a la ampliación del plazo del contrato de emergencia para la preparación y envío a domicilio de cestas de compra para familias en situación de vulnerabilidad como consecuencia de las medidas extraordinarias adoptadas tendentes a la contención del Covid-19, adjudicado el 20 de abril de 2020. Distrito de Arganzuela.



- 8.- Autorizar el contrato de prestación del servicio de limpieza e instalación y reposición de contenedores higiénico-sanitarios y sistemas higienizantes en los equipamientos adscritos al Distrito, mediante tramitación anticipada del expediente, y el gasto plurianual de 3.718.499,51 euros, como presupuesto del mismo. Distrito de Chamberí.
- 9.- Convalidar el gasto de 2.357,47 euros, a favor de la empresa que figura en el expediente. Distrito de Latina.
- 10.- Autorizar la modificación del lote 1 del contrato de servicios de limpieza de los equipamientos adscritos al Distrito, y autorizar y disponer el gasto plurianual de 788.726,11 euros, derivado de la misma. Distrito de Carabanchel.
- 11.- Quedar enterada del Decreto de 4 de agosto de 2020 de la Concejala Presidenta del Distrito de Usera relativo al incremento del presupuesto del contrato de emergencia para proporcionar manutención consistente en la preparación y envío a domicilio de cestas de compra para familias en situación de vulnerabilidad como consecuencia de las medidas extraordinarias adoptadas tendentes a la contención del Covid-19, adjudicado el 31 de marzo de 2020.
- 12.- Convalidar el gasto de 83.476,09 euros, a favor de la entidad que figura en el expediente. Distrito de Vicálvaro.

ÁREA DE GOBIERNO DE PORTAVOZ, SEGURIDAD Y EMERGENCIAS

- 13.- Convalidar el gasto de 96.645,80 euros, a favor de la empresa que figura en el expediente.
- 14.- Autorizar el contrato mixto de adquisición y mantenimiento de un sistema de gestión y tratamiento de emergencias para la Dirección General de Emergencias y Protección Civil, mediante tramitación anticipada del expediente, y el gasto plurianual de 4.405.044,00 euros, como presupuesto del mismo, y ampliar el número de anualidades.
- 15.- Autorizar y disponer el gasto plurianual de 635.556,12 euros, correspondiente a la séptima prórroga del contrato de gestión de servicios públicos, en régimen de concierto, para el desarrollo del programa de intervención en drogodependencias en los Juzgados de Guardia de Madrid, mediante tramitación anticipada del expediente.
- 16.- Autorizar y disponer el gasto plurianual de 792.769,27 euros, correspondiente a la séptima prórroga del contrato de gestión de servicios públicos, en régimen de concierto, para la elaboración y distribución



farmacológica de agonistas opiáceos para pacientes drogodependientes del municipio de Madrid, atendidos en la red pública de Madrid Salud, mediante tramitación anticipada del expediente.

- 17.- Autorizar y disponer el gasto plurianual de 1.643.717,64 euros, correspondiente a la prórroga del contrato de servicios para el concierto de 34 plazas en recursos convivenciales para drogodependientes en tratamiento en el Instituto de Adicciones de Madrid Salud, lote 1, mediante tramitación anticipada del expediente.
- 18.- Elevar el porcentaje de la anualidad de 2021 del contrato basado número 22 "obras de acondicionamiento de planta baja, vestuarios y anexos en U.I.D Fuencarral", ejecutado en el ámbito del Acuerdo marco de las obras de reforma, reparación, conservación y demolición del conjunto de edificios demaniales y patrimoniales incluidos los espacios libres de parcela, adscritos al Área de Gobierno de Salud, Seguridad y Emergencias del Ayuntamiento de Madrid, en los que se ubican las distintas dependencias destinadas a Policía Municipal y SAMUR.
- 19.- Elevar el porcentaje de la anualidad de 2021 del contrato basado número 21 "acondicionamiento de carpinterías exteriores en U.I.D Centro Norte", ejecutado en el ámbito del Acuerdo marco de las obras de reforma, reparación, conservación y demolición del conjunto de edificios demaniales y patrimoniales incluidos los espacios libres de parcela, adscritos al Área de Gobierno de Salud, Seguridad y Emergencias del Ayuntamiento de Madrid, en los que se ubican las distintas dependencias destinadas a Policía Municipal y SAMUR.

ÁREA DE GOBIERNO DE MEDIO AMBIENTE Y MOVILIDAD

20.- Autorizar y disponer un gasto de 2.630.488,02 euros, correspondiente a la modificación del contrato de gestión del servicio público, modalidad concesión, de contenerización, recogida y transporte de residuos en la ciudad de Madrid, lote 3.

ÁREA DE GOBIERNO DE DESARROLLO URBANO

- 21.- Inadmitir a trámite el Plan Especial para el Control Urbanístico Ambiental de Usos para el edificio situado en la calle del Duque de Rivas número 4, promovido por particular. Distrito de Centro.
- 22.- Aprobar el proyecto inicial de Reglamento por el que se modifica el Reglamento para la adjudicación de las viviendas gestionadas por la Empresa Municipal de la Vivienda y Suelo de Madrid, S.A, de 20 de diciembre de 2018.



23.- Aceptar el desistimiento del recurso de reposición interpuesto por Mrio Arquitectos Asociados S.L., contra el Acuerdo de 15 de noviembre de 2018 de la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid por el que se aprobó definitivamente el Proyecto de Urbanización del Área de Planeamiento Específico 02.27 "Nuevo Mahou-Calderón".

ÁREA DE GOBIERNO DE HACIENDA Y PERSONAL

- 24.- Autorizar y disponer el gasto plurianual de 1.065.900,11 euros correspondiente a la segunda prórroga del lote 1 del contrato de servicios de limpieza de edificios dependientes del Área de Gobierno, mediante tramitación anticipada del expediente.
- 25.- Autorizar y disponer el gasto plurianual de 633.544,05 euros correspondiente a la prórroga del lote 2 del contrato de servicios de vigilancia y seguridad de edificios dependientes del Área de Gobierno, mediante tramitación anticipada del expediente.

ÁREA DE GOBIERNO DE OBRAS Y EQUIPAMIENTOS

- 26.- Convalidar el gasto de 189.307,77 euros, a favor de la empresa que figura en el expediente.
- 27.- Convalidar el gasto de 132.397,54 euros, a favor de la empresa que figura en el expediente.
- 28.- Elevar el porcentaje de la anualidad de 2021 del contrato de obras de ampliación del Centro de Servicios Sociales San Diego, Distrito de Puente de Vallecas.